
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

 

Richiamati: 

- il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 24 giugno 2021 recante “Le disposizioni 

comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 

al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 

Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 

finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e 

allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione 

delle frontiere e la politica dei visti” e relativi 

regolamenti delegati e di esecuzione; 

- il Regolamento (UE) n. 1139/2021 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 7 luglio 2021, che istituisce il Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura 

e che modifica il regolamento (UE) n. 2017/1004; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione europea C 

(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, che approva l’Accordo 

di partenariato 2014-2020 con la Repubblica Italiana CCI 

2021IT16FFPA001; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione europea 8023 

final del 3 novembre 2022, che approva il programma "Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura 

- Programma per l'Italia" per il periodo 2021-2027 ai fini 

del sostegno del Fondo europeo per gli affari marittimi, 

la pesca e l'acquacoltura in Italia; 

Visti: 

- la Delibera del Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica (CIPE) n. 78 del 22 dicembre 2021, 

relativa all’approvazione della proposta di accordo di 

partenariato e alla definizione dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei 

per il periodo di programmazione 2021-2027; 

- il Decreto Ministeriale n. 69969 del 14 febbraio 2022 

recante la ripartizione percentuale delle risorse 

finanziarie in quota comunitaria del Programma Nazionale 

relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) tra lo Stato, le 

Regioni e le Province Autonome, in funzione degli accordi 

intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i 



rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome 

nella seduta del 02/02/2022; 

- l’Atto repertorio prot. 7621 del 14 novembre 2022 della 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, 

recante la ripartizione delle risorse finanziarie di parte 

regionale del Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) tra le Regioni 

e le Province autonome ad esclusione della Regione Valle 

d’Aosta; 

- il Decreto n. 233337 del 4 maggio 2023 del Ministero 

dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste che approva l'Accordo Multiregionale finalizzato 

all'azione coordinata tra il Ministero dell’Agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste – Direzione 

Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura - e le 

Regioni per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal 

FEAMPA; 

Visto, in particolare, l'art. 71 par. 3 del Regolamento 

(UE) n. 1060/2021 che prevede che “l’Autorità di gestione può 

individuare uno o più organismi intermedi che svolgano 

determinati compiti sotto la sua responsabilità. Gli accordi 

tra l’autorità di gestione e gli organismi intermedi sono 

registrati per iscritto”; 

Viste, inoltre, le proprie deliberazioni: 

- n. 964 del 12 giugno 2023, recante "Reg. (UE) n. 1060/2021 

e Reg. (UE) n. 1139/2021. Presa d'atto del Programma "Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura 

- Programma per l’Italia" per il periodo 2021-2027 e delle 

disposizioni attuative emanate dall'Autorità di Gestione. 

Designazione del Referente dell'Organismo intermedio 

dell'Autorità di Gestione e disposizioni collegate.  

- n. 1399 del 7 agosto 2023, recante “FEAMPA 2021-2027 - Reg. 

(UE) n. 1139/2021. Approvazione schema di Convenzione tra 

il Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste, quale Autorità di Gestione, e la Regione 

Emilia-Romagna quale Organismo Intermedio”;  

- n. 1279 del 24 giugno 2024, recante “Approvazione Manuale 

delle procedure e dei controlli – Disposizioni procedurali 

della Regione Emilia-Romagna in qualità di Organismo 

Intermedio per gli interventi delegati in attuazione del 

Programma Operativo del Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura – Programma per 

l’Italia FEAMPA 2021/2027”; 



Considerato che il citato Accordo Multiregionale 

approvato con Decreto n. 233337 in data 4 maggio 2023: 

- ha definito le funzioni del Tavolo istituzionale tra 

l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi la cui 

istituzione è demandata a successivo decreto dell’Autorità 

di Gestione; 

- ha indicato le risorse finanziarie e le relative competenze 

tra l'Amministrazione centrale e le Amministrazioni delle 

Regioni e delle Province Autonome, ad esclusione della 

Regione Valle d’Aosta, con riferimento alle tipologie di 

intervento; 

- ha definito, tra l’altro, le procedure di approvazione e 

modifica dei piani finanziari dell'Amministrazione 

centrale e delle Amministrazioni delle Regioni e delle 

Province Autonome, ad esclusione della Regione Valle 

d’Aosta, articolati per fonte finanziaria (UE, Fondo di 

rotazione, Regioni) rispettivamente per anno e per 

priorità/obiettivo specifico/intervento; 

Considerato, in particolare, che alla Regione Emilia-

Romagna è riconosciuta una dotazione di Euro 19.950.551,00 di 

quota comunitaria - pari a circa il 6,99% dell’importo di Euro 

285.405.536,00 attribuito agli OI – a cui si aggiungono i 

cofinanziamenti Stato e Regione per ulteriori Euro 

19.950.551,00 che determinano un ammontare complessivo di 

sostegno pubblico di Euro 39.901.102,00; 

Dato atto che con chiusura della procedura scritta da 

ultimo in data 25 settembre 2024, in riferimento all’Obiettivo 

specifico 1.1 “Rafforzare le attività di pesca sostenibile sul 

piano economico, sociale e ambientale”, è stata approvata dal 

Comitato di Sorveglianza la Disposizione Attuativa riferita 

all’Azione 1 “Azione volta ad incrementare la competitività 

delle imprese di PPC in mare e quelle delle acque interne e a 

migliorare le condizioni reddituali degli addetti”; 

Dato atto, altresì che i relativi Criteri di selezione 

sono stati approvati dal Comitato di Sorveglianza da ultimo, 

con chiusura della procedura scritta del 15 luglio 2024; 

Considerato che: 

- l’Azione 1 è finalizzata a sostenere l’intervento 111102 

attivando, tra l’altro, le seguenti operazioni, oggetto 

del presente Avviso pubblico: 

- Operazione 54 – Investimenti in dispositivi di 

sicurezza; 



- Operazione 55 – Investimenti nelle condizioni di lavoro; 

- Operazione 66 – Altro (economico); 

Considerato altresì che la dotazione per l’attuazione in 

Emilia-Romagna delle operazioni di che trattasi, ammonta a 

complessivi Euro 766.768,00 - suddivisi sulle Annualità 2025 

e 2026 - con un cofinanziamento comunitario del 50%, così 

suddivisi per Azione: 

 Importo totale 
Quota FEAMPA 

50% 

Quota nazionale 

35% 

Quota regionale 

15% 

Annualità 2025 306.707,20 153.353,60 107.347,52 46.006,08 

Annualità 2026 460.060,80 230.030,40 161.021,28 69.009,12 

TOTALE 766.768,00 383.384,00 268.368,80 115.015,20 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

Viste, altresì: 

- la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento 

contabile della Regione Emilia-Romagna. Abrogazione delle 

L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4", per 

quanto applicabile; 

- L.R. 31 marzo 2025, n.2 “Disposizioni collegate alla Legge 

Regionale di stabilità per il 2025”; 

- la Legge regionale 31 marzo 2025, n. 3 “Disposizioni per 

la formazione del Bilancio di previsione 2025-2027 (Legge 

di Stabilità regionale 2025)”; 

- la Legge regionale 31 marzo 2025, n. 4 “Bilancio di 

previsione della Regione Emilia-Romagna 2025-2027”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 470 del 1° aprile 

2025 avente ad oggetto “Approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 

di previsione della Regione Emilia-Romagna 2025–2027”; 

Ritenuto: 

- di dare attuazione alle Azioni 1 della Priorità 1 

“Promuovere la pesca sostenibile e il ripristino e la 

conservazione delle risorse biologiche acquatiche” del PN 

FEAMPA 2021/2027, Obiettivo Specifico 1.1 “Rafforzare le 



attività di pesca sostenibile sul piano economico, sociale 

e ambientale” con l’attivazione degli intervento di 

seguito riportato, approvando l’Avviso pubblico, Annualità 

2025, comprensivo dell’Appendice e di n. 6 Allegati, nella 

stesura di cui all’Allegato 1 alla presente deliberazione, 

della quale costituisce parte integrante e sostanziale:  

- Azione 1 “Azione volta ad incrementare la 

competitività delle imprese di PPC in mare e quelle 

delle acque interne e a migliorare le condizioni 

reddituali degli addetti” - Codice Intervento 111102 

– Operazioni 54, 55 e 66; 

- di destinare l’attuazione del predetto Avviso, in ragione 

dell’entità delle risorse attualmente disponibili, la 

somma complessiva di Euro 766.768,00 così ripartita, 

nell’ambito degli stanziamenti recati dal bilancio 

finanziario gestionale regionale 2025-2027 sugli anni di 

previsione come di seguito riportato: 

Capitolo Riparto 
Anno 2025 

Importo € 

Anno 2026 

Importo € 

U79003 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE 

IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI L'INTERVENTO 

1.1.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA ITALIA 

2021-2027 (REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; 

REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 

FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 

MAGGIO 2023) - QUOTA UE 

50% 153.353,60 230.030,40 

U79004 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE 

IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI L'INTERVENTO 

1.1.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 

(LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183; LEGGE 30 

DICEMBRE 2020 N. 178, ART. 1, COMMI 51-55; 

DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; 

REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 

2021/1139; DEC. C(2022) 8023 FINAL DEL 3 

NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - 

QUOTA STATO 

35% 107.347,52 161.021,28 

U79005 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE 

IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI L'INTERVENTO 

1.1.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 

(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 

2021/1139; DEC. C(2022) 8023 FINAL DEL 3 

NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - 

QUOTA REGIONALE 

15% 46.006,08 69.009,12 

TOTALE 306.707,20 460.060,80 

- di stabilire che, oltre alle risorse sopra indicate saranno 

destinate ulteriori risorse, se disponibili, derivanti da 

eventuali proposte di variazioni del piano finanziario, 

relativo al Programma Nazionale, che potranno essere 

proposte all'Autorità di Gestione il cui utilizzo resta 

comunque subordinato al completamento dell'iter di 

approvazione dell’eventuale proposta da parte 



dell'Autorità di Gestione e alle effettive risorse rese 

disponibili con il Bilancio regionale;  

- di stabilire inoltre che, in caso di scorrimento delle 

graduatorie, oltre alle risorse sopra indicate, potranno 

essere utilizzate anche economie derivanti da revoche, 

rinunce o minori spese realizzate nell’ambito del presente 

Avviso; 

- di prevedere, infine, che il Responsabile del Settore 

Attività faunistico-venatorie, pesca e acquacoltura, in 

qualità di Referente dell’O.I. Regione Emilia-Romagna AdG, 

disponga le eventuali specifiche precisazioni a 

chiarimento di quanto indicato nell’Avviso oggetto di 

approvazione del presente atto, nonché le eventuali 

proroghe al termine di scadenza per la presentazione delle 

domande di contributo ed a tutta la tempistica fissata per 

le fasi procedimentali successive; 

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza: 

- il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.; 

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 recante 

“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di 

pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 

2013. Anno 2022”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 157 del 29 gennaio 

2024, recante “PIANO INTEGRATO DELLE ATTIVITÀ E 

DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE”; 

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura 

organizzativa: 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di 

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 

Emilia-Romagna" e successive modifiche; 

- le proprie deliberazioni: 

- n. 426 del 21 marzo 2022, recante “Riorganizzazione 

dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione 

e gestione del personale. Conferimento degli incarichi 

ai Direttori generali e ai Direttori di Agenzia”; 

- n. 474 del 27 marzo 2022, recante "Disciplina organica 

in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del 

personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 



a seguito dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento 

professionale di cui al titolo III del CCNL Funzioni 

Locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025; 

- n. 2360 del 27 dicembre 2022, recante “Modifica e 

assestamento degli assetti organizzativi della Giunta 

regionale e soppressione dell'Agenzia sanitaria e 

sociale regionale. Provvedimenti”; 

- n. 2319 del 22 dicembre 2023, recante: “Modifica degli 

assetti organizzativi della Giunta regionale. 

Provvedimenti di potenziamento per far fronte alla 

ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”; 

- n. 1276 del 24 giugno 2024 “Disciplina organica in 

materia di organizzazione dell'ente e gestione del per-

sonale. Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”; 

Viste, infine le circolari del Capo di Gabinetto del 

Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 

ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative 

ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema 

dei controlli interni predisposte in attuazione della predetta 

deliberazione n. 468/2017; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 

potenziale, di interessi; 

Dato atto altresì dei pareri allegati; 

Su proposta dell'Assessore all'Agricoltura e 

Agroalimentare, Caccia e Pesca, Alessio Mammi; 

A voti unanimi e palesi 

 

D E L I B E R A 

1) di approvare l’Avviso pubblico, Annualità 2025, Priorità 

1 - Obiettivo Specifico 1.1 “Rafforzare le attività di 

pesca sostenibile sul piano economico, sociale e 

ambientale”, attivando l’intervento afferente alle Azioni 

sotto riportata, del PN FEAMPA 2021/2027 di cui al Reg. 

(UE) n. 1139/2021 nel testo di cui all’Allegato 1 parte 

integrante del presente provvedimento, comprensivo 

dell’Appendice e di n. 6 Allegati:  

- Azione 1 “Azione volta ad incrementare la 

competitività delle imprese di PPC in mare e quelle 

delle acque interne e a migliorare le condizioni 

reddituali degli addetti” - Codice Intervento 111102 



– Operazioni 54, 55 e 66; 

- di destinare all’attuazione del predetto Avviso, in 

ragione dell’entità delle risorse disponibili, la somma 

complessiva di Euro 766.768,00 così ripartita nell’ambito 

degli stanziamenti recati dal bilancio finanziario 

gestionale regionale 2025-2027, sugli anni di previsione 

come di seguito riportato: 

Azione 6 – Intervento 111602 – Op. 06 

 Capitolo 

Riparto 
Anno 2025 

Importo € 

Anno 2026 

Importo € 

U79003 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE 

IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI L'INTERVENTO 

1.1.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA ITALIA 

2021-2027 (REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; 

REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 

FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 

MAGGIO 2023) - QUOTA UE 

50% 153.353,60 230.030,40 

U79004 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE 

IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI L'INTERVENTO 

1.1.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 

(LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183; LEGGE 30 

DICEMBRE 2020 N. 178, ART. 1, COMMI 51-55; 

DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; 

REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 

2021/1139; DEC. C(2022) 8023 FINAL DEL 3 

NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - 

QUOTA STATO 

35% 107.347,52 161.021,28 

U79005 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE 

IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI L'INTERVENTO 

1.1.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 

(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 

2021/1139; DEC. C(2022) 8023 FINAL DEL 3 

NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - 

QUOTA REGIONALE 

15% 46.006,08 69.009,12 

TOTALE 306.707,20 460.060,80 

2) di precisare che la copertura finanziaria prevista sui 

capitoli di spesa indicati nel presente provvedimento 

riveste carattere di mero strumento programmatico- 

conoscitivo di individuazione sistemica ed allocazione 

delle risorse destinata, nella fase realizzativa, ad 

essere modificata anche nella validazione economico-

temporale in base agli strumenti resi disponibili dal D.Lgs. 

n. 118/2011 e ss.mm.ii. per il completo raggiungimento 

degli obiettivi in esso indicati; 

3) di stabilire che, oltre alle risorse sopra indicate saranno 

destinate ulteriori risorse, se disponibili, derivanti da 

eventuali proposte di variazioni del piano finanziario, 

relativo al Programma Nazionale, che potranno essere 

proposte all'Autorità di Gestione il cui utilizzo resta 

comunque subordinato al completamento dell'iter di 

approvazione dell’eventuale proposta da parte 

dell'Autorità di Gestione e alle effettive risorse rese 



disponibili con il Bilancio regionale;  

4) di stabilire inoltre che, in caso di scorrimento delle 

graduatorie, oltre alle risorse sopra indicate, potranno 

essere utilizzate anche economie derivanti da revoche, 

rinunce o minori spese realizzate nell’ambito del presente 

Avviso; 

5) di prevedere, inoltre, che il Responsabile del Settore 

Attività faunistico-venatorie, pesca e acquacoltura, in 

qualità di Referente dell’O.I. Regione Emilia-Romagna AdG, 

disponga le eventuali specifiche precisazioni a 

chiarimento di quanto indicato nell’Avviso oggetto di 

approvazione del presente atto, nonché le eventuali 

proroghe al termine di scadenza per la presentazione delle 

domande di contributo ed a tutta la tempistica fissata per 

le fasi procedimentali successive; 

6) di disporre altresì che, per quanto previsto in materia di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si 

provvederà ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. n. 

33/2013 e successive modifiche ed integrazioni e delle 

disposizioni regionali di attuazione; 

7) di stabilire infine che il presente provvedimento, 

l’Avviso pubblico e i relativi allegati siano pubblicati 

sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-

Romagna e che si provvederà a darne la più ampia diffusione, 

anche mediante la pubblicazione sul sito internet della 

Regione Emilia-Romagna – Agricoltura, caccia e pesca; 

 

_ _ _ _  


